Đời Tấn (265 - 420), Phạm Ninh là Thái thú
Dự Chương thường sai người lấy đá nơi đây để
làm khánh. Chính quyền đô hộ thời Tùy - Đường
cũng thường sai quân dân lấy đá này dùng vào
việc xây thành5.

Bài ký trên khánh đá chùa Đại Mỗ, tổng Đại
Mỗ, huyện Từ Liêm, tỉnh Hà Đông, nay thuộc
huyện Từ Liêm, Hà Nội, niên đại Vĩnh Thịnh thứ 7
(1711), kể về việc làm khánh đá chùa Trùng
Quang. Người làm khánh được bạn đồng niên là
Hồng lô Tự khanh Lê Hầu - người Ái Châu, vốn quê
ở vùng An Hoạch giới thiệu: đá núi ở đây có thể
dùng làm khánh rất tốt. Xưa, thời nhà Hán có Dự
Chương Thái thú là Phạm Ninh6 thường sai người
chọn lấy đá [ở An Hoạch] để làm (khánh).

Những kẻ xấu xa,
tội lỗi thì từ khi trông thấy khánh được treo lên
giữa chùa, dù chẳng dám nói là đã bỏ xa được
thói xấu thì nhất định khi nghe được những âm
hưởng phát ra từ khánh này cũng đủ để ngăn ý
dâm tà, dấy niềm lạc thiện”7.

Bia xã Nho Lâm, tổng Cao Xá, huyện Đông
Thành, phủ Diễn Châu, tỉnh Nghệ An (không có tiêu
đề) dựng năm Tự Đức thứ 3 (1850) ghi chép về việc
xây cầu đá bắc qua sông ở xã này, khi lựa chọn
nguồn nguyên liệu, tất cả người dân đều khẳng
định: “Đá núi Nhuệ ở Thanh Hóa là tốt nhất, [dân]
sở tại đều dùng làm cầu”, và thuê thợ giỏi đẽo đá
chở về bằng đường biển8.

Dưới chân quần thể núi Nhồi là dòng sông đào
từ thế kỷ X được đặt tên là Hương Giang.

Tài liệu thành văn sớm nhất hiện còn cho biết
thông tin về ông tổ nghề chế tác đá ở đây, qua
Hương ước, là Lý trưởng xã An Hoạch Lê Văn
Thuyên, Phó lý Nguyễn Xuân Hòa, do Cử nhân
Trần Thế Đức viết năm Đồng Khánh thứ 2, ngày
15 tháng 2 năm Đinh Sửu (1877). Hương ước này
cho biết: "Tổ nghề đục đá là Lê Khắc Phục (giỗ
ngày 15 tháng Giêng). Năm Ất Hợi (1275), Lê Khắc
Phục dạy 5 họ là họ Đỗ, Lê, Trần, Dương, Nguyễn
làm nghề. Khi ông từ mường Mai (?) về đây ngày
10 tháng Giêng". Có lẽ từ sự kiện vào thời Trần,
trong cuộc kháng chiến chống quân Mông -
Nguyên, vua Trần "sai thợ đá ở An Hoạch mở cửa
hang núi Thiên Kiện và hang núi Khuẩn Mai để lấy
tiền của chôn ở đó khi trước"10, mà ông Lê Khắc
Phục là người đứng đầu trong tốp thợ đục đá làng
Nhồi được giao nhiệm vụ "mở cửa hang".

Điều khá
lý thú là có 5 người được lưu lại tên tuổi với tư
cách là người thợ đá, trong đó có 2 người được
xác định là người An Hoạch.

Người thứ nhất là Lê Nguyễn Diệu, sinh đồ xã
An Hoạch, huyện Đông Sơn lưu danh trên tấm bia
tiến sỹ khoa thi Kỷ Mùi, niên hiệu Vĩnh Hựu năm thứ
5 (1739), bia khoa thi Quý Hợi, niên hiệu Cảnh Hưng
năm thứ 4 (1743). Bia dựng năm 1744 (Cảnh Hưng
thứ 5), ghi "Sinh đồ xã An Hoạch huyện Đông Sơn là
Lê Nguyễn Diệu vâng khắc chữ".

Người thứ hai là Lê Văn Lộc, thợ đá người thôn
Nhuệ, xã An Hoạch, huyện Đông Sơn, lưu danh trên
tấm bia tiến sĩ khoa thi Quý Mùi niên hiệu Cảnh
Hưng năm thứ 24 (1763). Bia dựng năm 1763 (Cảnh
Hưng thứ 24), ghi là "Lê Văn Lộc thợ đá người thôn
Nhuệ xã An Hoạch huyện Đông Sơn vâng mệnh
khắc chữ". Lê Văn Lộc là trường hợp thứ hai được
ghi tên trên bia tiến sĩ với chức danh "thợ đá" (sau
Phạm Thọ Ích) và được ghi chính thức vào phần
thân bia13.

Trường hợp thứ hai là lăng mộ của Thiều Quận
công Phạm Huy Đĩnh dựng trên một khu đất ngay
rìa làng Cao Mỗ, xã Chương Dương, huyện Đông
Hưng, tỉnh Thái Bình. Thiều Quận công Phạm Huy
Đĩnh (1726 - 1775) là một tướng văn võ song toàn,
được chúa yêu và thưởng nhiều bổng lộc. Theo gia
phả họ Phạm (ông Phạm Huy Trâm cung cấp năm
2004), thì năm Cảnh Hưng thứ 33 (1772) khi ông
mất, triều đình phong thưởng chức “Thứ Phủ sự”,
chúa Trịnh Sâm ban cho tạc tượng võ sỹ, tượng
ngựa, voi với vật thiêng, bia ký từ vùng Thanh Hóa
chở ra xây lắp lăng mộ, chính là khu lăng mộ của họ
Phạm ở Đông Hưng ngày nay.

Bia thứ nhất Phúc Lâm Hoằng thệ tự
bi, niên đại Diên Thành nguyên niên (1578) tại
chùa Phúc Lâm, xã Vĩnh Thệ, huyện Tiên Phong,
tỉnh Sơn Tây do thợ đá xã An Hoạch, huyện Đông
Sơn, Nguyễn Tiến Chu, Tô Văn Tường, Nguyễn
Huỳnh khắc. Bia thứ hai ở chùa Kim Liên (vô đề),
thôn Bùng, xã Phùng Xá, huyện Thạch Thất, tỉnh
Hà Tây cũ niên đại Diên Thành thứ 2 (1579) do
thợ khắc họ Phạm, người xã An Hoạch, huyện
Đông Sơn khắc). Thanh Hóa thời gian này do nhà
Lê cai quản, việc người thợ đá An Hoạch khắc bia
trên vùng đất của nhà Mạc (Sơn Tây), lưu lại danh
tính trên bia mang niên hiệu Mạc là một điều rất
đáng lưu ý.